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Composición química

Clasificación 
simbólica

 Clasificación
 numérica

Norma Europea 
(EN)

Composición química

C Si Mn P máx. S máx. Cr V Ni

C60S 1.1211 EN 10132-4 0,57 - 0,65 0,15 - 0,35 0,60 - 0,90 0,025 0,025 máx. 0,40 - máx. 0,40
C67S 1.1231 EN 10132-4 0,65-0,73 0,15 - 0,35 0,60 - 0,90 0,025 0,025 máx. 0,40 - máx. 0,40
C75S 1.1248 EN 10132-4 0,70-0,80 0,15 - 0,35 0,60 - 0,90 0,025 0,025 máx. 0,40 - máx. 0,40

51CrV4 1.8159 EN 10132-4 0,47 - 0,55 máx. 0,40 0,70 - 1,10 0,025 0,025 0,90 - 1,20 0,10 - 0,25 máx. 0,40
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FLEJE DE ACERO TEMPLADO MARTENSÍTICO

CAPACIDADES TÉCNICAS Y OPCIONES DE SUMINISTRO Y EMBALAJE

En VINCO estamos especializados en el suministro de  flejes de acero templado martensítico  de alta calidad. Este tipo de flejes se 
caracterizan por contar con una elevada dureza y una buena resistencia a la corrosión. El proceso de templado martensítico se produce 
cuando el acero se somete a una temperatura entre 800ºC y 1000ºC para después enfriar el fleje de forma controlada en agua, aceite o 
aire reforzado.

En nuestro catálogo encontrarás diferentes composiciones químicas de flejes de acero templado martensítico no aleados y una aleación 
de cromo-vanadio. Todas ellas se rigen bajo la Norma EN 10132.

Las opciones de suministro para los flejes de acero templado martensítico que tenemos disponibles se ajustan a las necesidades de 

Fleje acero alto contenido en carbono: Templado 
martensítico (+QT)

https://www.vinco.es/premium/es/corte-premium/


C/Bizkargi, 6 | Pol. Ind. Sarrikola | E-48195 LARRABETZU | Bizkaia - SPAIN www.vinco.es

* Los datos contenidos en la presente web son mera información y no constituyen, en ningún caso, condiciones contractuales de suministro. Salvo error u omisión.

nuestros clientes:

 

Fleje encarretado: este formato permite aprovechar al máximo el material y confiere uniformidad al fleje. Además, 
podrás contar con este servicio para las bobinas que alcancen los 2.000 kg.

Formato helycoil: la capacidad de esta opción de suministro alcanza los 55 mm de ancho nominal y los 2,20 mm de 
espesor nominal.

Fleje perfilado y fleje plaquetado o insertado: estas dos modalidades de suministro se determinan según el plano del 
cliente.

 

En cuanto a las posibilidades de embalaje, desde VINCO te ofrecemos el envío de fleje en galleta o rollo con flejado por disposición -radial 
o perimetral-, o por material -de plástico o metálico-. Además también disponemos de formato encarretado que puede ser con madera o 
sobre núcleo de cartón, y formato paletizado con pallet cuadrado, redondo, a medida o europallet para facilitar el transporte del 
producto. Por supuesto, todos nuestros envíos incluyen un elemento de protección del material para que llegue en perfectas condiciones.
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fleje de acero con alto contenido en carbono, templado martensítico QT
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ACABADOS Y TOLERANCIAS DEL FLEJE DE ACERO TEMPLADO MARTENSÍTICO

Los acabados para este tipo de fleje de acero templado se rigen bajo la Norma EN 10132-4:2000 que aplica a los flejes laminados en frío 
para tratamiento térmico y son los siguientes:

 

Acabado en óxido con un tono gris/azul: no pulido

Acabado templado brillante: no pulido

Acabado pulido que se obtiene a partir de un proceso de amolado fino, un cepillado abrasivo u otro procedimiento.

Acabado pulido y coloreado: el fleje de acero templado presenta un color azul por la oxidación mediante tratamiento 
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térmico.

 

Elige el acabado que mejor se adapte a tus necesidades y ponte en contacto con nosotros si tienes cualquier consulta o necesitas 
información adicional a través del teléfono (+34) 94 412 33 99 o en la dirección de email info@vinco.es.

 

En lo que se refiere a tolerancias para el fleje de acero templado martensítico, consulta el apartado en la ficha de producto y accede a 
todas las métricas detalladas según el espesor, la longitud y la anchura nominal.

Equivalencias

Clasificación 
simbólica

 Clasificación
 numérica

Norma Europea (EN)
Equivalencias internacionales aproximadas

EEUU (AISI) Japón (JIS) China (GB)

C60S 1.1211 EN 10132-4:2000            
C67S 1.1231 EN 10132-4:2000 1065 A682/684 S65C-CSP G4802 70 GB/T 1222
C75S 1.1248 EN 10132-4:2000 1074 A682/684 - - - -

51CrV4 1.8159 EN 10132-4:2000 6150 A505/506 SUP 10 G4802 50CrVA GB/T 1222

mailto:info@vinco.es
mailto:info@vinco.es
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Características mecánicas

Clasificación simbólica
 Clasificación

 numérica
Norma Europea (EN)

Propiedades mecánicas y requisitos de dureza
Valores de dureza Rockwell 
de los aceros para muelles

Templado y revenido (+QT) d Templado y revenido (+QT)

Rm N/mm² HV HRC

C60S 1.1211 EN 10132:2021 1150 - 1750 345 - 530 35 - 51,5
C67S 1.1231 EN 10132:2021 1200 - 1900 370 - 580 38,5 - 54
C75S 1.1248 EN 10132:2021 1200 - 1900 370 - 580 38,5 - 54

51CrV4 1.8159 EN 10132:2021 1200 - 1800 370 - 550 38,5 - 52,5

Nota: posibilidad de especificar los valores de dureza o resistencia a la tracción, pero no los dos. Si no se especifica ninguno de los dos valores, el valor deducido es el de 
resistencia a la tracción. 
La especificación de resistencia/dureza debe encontrarse en un rango de 150 N/mm² ó 50 HV, salvo acuerdo comercial expreso.

Acabados

EN 10132-4:2000

Acabado Descripción

Óxido gris/azul No pulido
Templado brillante No pulido

Pulido Obtenido por un amolado fino, un cepillado abrasivo u otros procedimientos.
Pulido y coloreado De color azul o amarillo debido a la oxidación por el tratamiento térmico.
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Tolerancias

TOLERANCIAS EN ESPESOR

Tolerancias de espesor especificado para flejes laminados en frío y flejes en tiras obtenidos de flejes de precisión de ancho de 
laminación w.

Según Norma EN 10140:2006

Espesor Nominal t
Tolerancias en el espesor s/EN 10140 para anchuras nominales w de

<125 ≥ 125 Y <600

> ≤
A

normal
B

fino
C

preciso
A

normal
B

fino
C

preciso

- 0,10 ± 0,008 ± 0,006 ± 0,004 ± 0,010 ± 0,008 ± 0,005
0,10 0.15 ±0,010 ± 0,008 ± 0,005 ± 0,015 ± 0,012 ± 0,010
0,15 0,25 ±0,015 ± 0,012 ± 0,008 ± 0,020 ± 0,015 ± 0,010
0,25 0.40 ± 0,020 ± 0,015 ± 0,010 ± 0,025 ± 0,020 ± 0,012
0,40 0,60 ± 0,025 ± 0,020 ± 0,012 ± 0,030 ± 0,025 ± 0,015
0,60 1,00 ± 0,030 ± 0,025 ± 0,015 ± 0,035 ± 0,030 ± 0,020
1,00 1.50 ± 0,035 ± 0,030 ± 0,020 ± 0,040 ± 0,035 ± 0,025
1,50 2.50 ± 0,045 ± 0,035 ± 0,025 ± 0,050 ± 0,040 ± 0,030
2,50 4.00 ± 0,050 ± 0,040 ± 0,030 ± 0,060 ± 0,050 ± 0,035
4,00 6.00 ± 0,060 ± 0,050 ± 0,035 ± 0,070 ± 0,055 ± 0,040

Dimensiones en mm.

TOLERANCIAS EN ANCHURA

Tolerancias en anchura para 
flejes con bordes cizallados

Tolerancias de corte stándar para VINCO  1) Tolerancias en anchura para anchuras nominales según Norma EN 10140 de::

Espesor nominal t
3-15 15-50 50-150 >150

<125 ≥ 125 and <250 ≥250 and <600

>= < A B A B A B

0,1 0,4 ± 0,075 2) ± 0,075 2) ± 0,075 2) ± 0,10 2) ± 0,15 ± 0,10 ± 0,20 ± 0,13 ± 0,25 ± 0,18
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Tolerancias en anchura para 
flejes con bordes cizallados

Tolerancias de corte stándar para VINCO  1) Tolerancias en anchura para anchuras nominales según Norma EN 10140 de::

Espesor nominal t
3-15 15-50 50-150 >150

<125 ≥ 125 and <250 ≥250 and <600

>= < A B A B A B

0,4 0,7 ± 0,085 ± 0,09 ± 0,10 ± 0,12 ± 0,15 ± 0,10 ± 0,20 ± 0,13 ± 0,25 ± 0,18

0,7 1,0 ± 0,085 3) ± 0,09 3) ± 0,10 3) ± 0,12 3) ± 0,20 ± 0,13 ± 0,25 ± 0,18 ± 0,30 ± 0,20

1,0 1,5 ± 0,10 4) ± 0,10 4) ± 0,10 4) ± 0,15 4) ± 0,20 ± 0,13 ± 0,25 ± 0,18 ± 0,30 ± 0,20

1,5 2,5 on request ± 0,13 5) ± 0,15 5) ± 0,16 5) ± 0,25 ± 0,18 ± 0,30 ± 0,20 ± 0,35 ± 0,20

2,5 2,6 on request on request ± 0,16 ± 0,175 ± 0,25 ± 0,18 ± 0,30 ± 0,20 ± 0,35 ± 0,25

2,6 4,1 on request on request ± 0,16 ± 0,175 ± 0,30 ± 0,20 ± 0,35 ± 0,25 ± 0,40 ± 0,30

4,1 6,1 on request on request ± 0,16 ± 0,175 ± 0,35 ± 0,25 ± 0,40 ± 0,30 ± 0,45 ± 0,35

Dimensiones en mm.

1) Otras tolerancias dimensionales más restringidas bajo acuerdo comercial. 

2) Incluido el valor t= 0,4 

3) Incluido el valor t= 1

4) Incluido el valor t= 1,5

5) Incluido el valor t= 2,5
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TOLERANCIAS EN LONGITUD

Tolerancias en longitud Tolerancias más restringidas factibles bajo 
acuerdo comercial

Tolerancia positiva respecto a la longitud nominal según Norma EN 10140 para la

Longitud nominal L Clase A Clase B

L ≤ 1000 + 2 + 10 + 6

1000 < L ≤ 2500 +0,002L + 0,01 L + 6

L > 2500 +0,002L + 0,01 L + 0,003 L

Dimensiones en mm.

 

TOLERANCIAS DE FLECHA

Anchura nominal (w)

Tolerancias en el curvado de bordes más restringidas factibles bajo 
acuerdo comercial

Tolerancias según Norma EN 10140 en el curvado de bordes

Desviación máxima 1000 mm

Espesor (t) Clase A (Normal) (desviación 
máxima)

Clase B (FS) (Reducida) (desviación 
máxima)

t ≤ 1,20 mm t > 1,20 mm

3 ≤ W < 6 2,50 4,00 - -

6 < W ≤  10 2,00 3,00 - -

10 < W ≤  20 1,00 1,50 5,00 2,00

20 < W <  25 1,00 1,50 5,00 2,00

25 ≤ W < 40 1,00 1,50 3,50 1,50

40 ≤ W < 125 1,00 1,50 2,50 1,25

125 ≤ W ≤ 350 1,00 1,50 2,00 1,00

350 < W < 600 - - 2,00 1,00

Dimensiones en mm. / El valor absoluto de la tolerancia se puede dividir dentro de dicho rango.
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ONDULACIÓN - PLANITUD LONGITUDINAL

La tolerancia de planicidad de los flejes en tiras en la dirección de laminación debe ser de 10 mm como máximo sobre 1000 mm. Cualquier otro 
requisito sobre la planicidad debe ser objeto de acuerdo al hacer el pedido. 


